
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

26/02/2015

INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NEL
TERRITORIO COMUNALE IN LOCALITA' COSTE S. AGOSTINO. APPROVAZIONE PROGETTO
PRELIMINARE.

L'anno                                      , il giorno                                , del mese di                                , alle ore
in Teramo, nella sede del Comune, si è riunita la GIUNTA COMUNALE con la presenza dei Signori:

VENTISEI FEBBRAIO 13.20DUEMILAQUINDICI

Presente

77

CITTA'  DI  TERAMO
Segreteria Generale

SIBRUCCHI MAURIZIO SINDACO

SIMARCHESE MIRELLA  VICESINDACO

SICOZZI MARIO ASSESSORE

SIDI GIOVANGIACOMO GIORGIO ASSESSORE

SIDI STEFANO RUDY ASSESSORE

SIGUARDIANI EVA ASSESSORE

SILUCANTONI FRANCESCA ASSESSORE

SIMISTICONI VALERIA ASSESSORE

NOROMANELLI PIERO ASSESSORE

SITANCREDI MARCO ASSESSORE

Partecipa alla riunione il Segretario Generale

Il Presidente, riscontrata la legalità della riunione, dichiara aperta la seduta esponendo essere all'Ordine del Giorno
l'oggetto di cui sopra.

S = Presenti n. N = Assenti n.9 1

SCARAMAZZA PATRIZIA

Assume la presidenza il Sindaco Dott. BRUCCHI MAURIZIO

Dott.ssa

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 77 del 26/02/2015 - Pagina 1 di 8



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  la  proposta  n.  485  del   26/02/  2015  presentata  dal  Dirigente  del  V  Settore
“Programmazione, progettazione e controllo LL.PP.”  su indirizzo dell'assessore competente
Di Giovangiacomo Giorgio , che qui si riporta integralmente:

Premesso che:

· nell'ambito del territorio comunale le aree ubicate in  località  Coste  S.  Agostino  e  Piano
Solare  rappresentano  due  porzioni  fondamentali  nello  sviluppo  del  territorio  stesso  in
quanto  poli  urbani  di  forte  attrazione  poichè  nella  prima  ha  sede  l'università  e  nella
seconda si trova un accesso diretto al parco fluviale del Tordino;

· in entrambi gli ambiti sono necessari interventi di miglioramento della stabilità gravitativa
poiché le aree sono soggette a fenomeni di scoscendimenti traslativi ed azioni erosive;

· l'ufficio  tecnico  comunale  ha  redatto  lo  Studio  di  Fattibilità  avente  ad  oggetto:
“INTERVENTI  DI  CONSOLIDAMENTO  E  MITIGAZIONE  DEL  RISCHIO
IDROGEOLOGICO  NEL  TERRITORIO  COMUNALE  in  località  Coste  S.  Agostino  e
Piano Solare”;

· che con Deliberazione della Giunta Municipale n. 339 del 05/09/2013 veniva approvato il
suddetto studio di fattibilità con i relativi elaborati  e quadro economico;

· Che con la stessa Deliberazione della Giunta Municipale n. 339 del 05/09/2013 veniva dato
atto che l'opera, dell'importo complessivo pari ad € 600.000,00, verrà finanziata mediante
contributo regionale per aree interessate da dissesto idrogeologico individuate dal vigente
Piano  Stralcio  di  Bacino  per  l'Assetto  Idrogeologico  (Legge  24  dicembre  2012  n.  228,
pubblicata  sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.  302  del  29  dicembre  (Supplemento  Ordinario  n.
212) – LEGGE DI STABILITA');

· Con  nota  prot.  n.  41819  del  05/09/2013  lo  studio  di  fattibilità  veniva  trasmesso  alla
Presidenza  della  Regione  Abruzzo  affinché  fosse  inserito  nell'elenco  dei  progetti  da
finanziare attraverso i fondi disponibili con le annualità  2013-2014  in dotazione al citato
servizio;

Considerato che:

· il  requisito  minimo  per  accedere  a  finanziamenti  regionali  è  che  le  aree  nelle  quali  si
prevede  di  effettuare  opere  di  consolidamento  idrogeologico  siano  comprese  nel  Piano
Stralcio di Bacino per l'Assetto Idrogeologico (PAI)  della  Regione Abruzzo in vigore con

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 77 del 26/02/2015 - Pagina 2 di 8



un livello di perimetrazione del rischio elevato (R3) o molto elevato (R4);
· il sito di Coste S.  Agostino risulta  perimetrato con un livello di rischio R4,  mentre Piano

Solare non è compreso in alcuna categoria di rischio;
· che le condizioni geomorfologiche ed idrogeologiche del sito di Coste S. Agostino risultano

ulteriormente  compromesse,  come  accertato  in  sede  di  sopralluogo  effettuato  in  data
24.04.2014  alla  presenza  dei tecnici del Settore Difesa  del  Suolo  della  Regione  Abruzzo
(Dirigente, dott. Luigi Del Sordo, Ing. Gianluca Dionisi, dott. geol. Alessandro Urbani);

· in  particolare,  si  è  accertato  che  numerosi  pali  della  paratia  posta  a  sostegno  del
sovrastante piazzale risultano quasi totalmente scoperti ed alcuni di essi non conservano la
originaria verticalità, che il cordolo di coronamento in c.a. che collega  tra  loro tutti i  pali
risulta,  in  alcuni  tratti,  ruotato  e  che  le  lesioni  e  fratture  poste  in  corrispondenza  del
piazzale  hanno  raggiunto  dimensioni  ed  entità  tali  da  ritenere  che  anche  le  abitazioni
poste a monte possano essere coinvolte nel fenomeno gravitativo in atto;

· si è ritenuto  pertanto  di  dover  predisporre  una  rimodulazione  dello  studio  di  fattibilità
approvato con D.G. n. 339 del 05/09/2013, relativo al solo comparto di Coste S. Agostino,
con  un  livello  di  approfondimento  superiore,  da  inviare  immediatamente  dopo  la  sua
approvazione,  al  settore  Difesa  del  Suolo  della  Regione  Abruzzo  per  i  necessari
adempimenti;

· che con deliberazione della Giunta Municipale n. 213 del 11.06.2014  è stata approvata la
rimodulazione  dello  studio  di  fattibilità  avente  ad  oggetto  “  INTERVENTI  DI
COSOLIDAMENTO  E  MITIGAZIONE  DEL  RISCHIO  IDROGEOLOGICO  NEL
TERRITORIO COMUNALE in località Coste S. Agostino con i relativi elaborati e quadro
economico dell'importo complessivo di € 700.000,00; 

· l'opera  di  che  trattasi   è  stata  inserita  nel  Programma  Triennale  dei  lavori  Pubblici
2014/2016 e nel relativo elenco annuale 2014 approvato con Deliberazione Consiliare n. 48
del 21.10.2014;

· l'opera di che trattasi è inserita negli schemi del Programma Triennale dei Lavori Pubblici
2015/2017  per  l'importo  di  €  700.000,00  approvati  con  Delibera  di  Giunta  n.  21  del
20.01.2015;

· che  la  Regione  Abruzzo  con  nota  acquisita  al  prot.  n.  6688  del  10.02.2015  per  detto
l'intervento  ha concesso un finanziamento pari ad €  345.763,79  e che pertanto la  stessa
verrà  inserita  nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2015/2017  con imputazione
della spesa al Capitolo 29601/7, Capitolo di Entrata 795/84;

· che,  a  tale  scopo  con  proposta  Dirigenziale  n.  470  del  25.02.2015  è  stato  incaricato  il
professionista  ing.  Massimo  Marini  per  la  redazione  della  progettazione  preliminare,
definitiva, esecutiva, direzione Lavori e Coordinamento per la Sicurezza;

· che il professionista incaricato con nota del 23.02.2015 pervenuta al prot.  dell'ente con n.
9357 del 24.02.2015 ha rimesso il progetto preliminare del lavori di cui sopra composto dai
 seguenti elaborati:

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 77 del 26/02/2015 - Pagina 3 di 8



1. Relazione  Illustrativa
2. Relazione Tecnica
3. Studio di Prefattibilità Ambientale
4. Prime indicazioni sulla stesura dei Piani di Sicurezza
5. Calcolo sommario della spesa
6. Tavola Unica- Inquadramento territoriale
                               Documentazione fotografica
                               Planimetria Interventi
                               Sezione e part. costruttivi 

con il seguente quadro economico:

LAVORI
A) LAVORI               €  265.000,00
B) ONERI PER LA SICUREZZA €    10.000,00
TOTALE € 275.000,00
C) SOMME IN AMMINISTRAZIONE
C01) IVA sui lavori (10% su A + B) €   27.500,00
C02) Rilevazioni ed indagini geologiche, monitoraggi, 
accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche €   15.000,00
C03) Spese generali (3% di D) €   10.370,00
C04) IVA e CNPAIA su C3 + C4 €     2.787,46
C05) Collaudi e consulenze €     2.000,00
C06) Piano particellare di esproprio                €     3.000,00
C07) Imprevisti  e  Lavori in economia €   10.106,33

TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE €    70.763,79
IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO €  345.763,79

Visto l'art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001,n. 165;

Visto l'art. 48 del T.U.E.L. di cui al D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, in ordine alla competenza della
Giunta;

Dato atto che il Responsabile del V Settore ha personalmente verificato il  rispetto dell'azione
amministrativa alle Leggi, allo Statuto e ai Regolamenti comunali;

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 77 del 26/02/2015 - Pagina 4 di 8



Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Settore V in ordine alla  regolarità  tecnica,
espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs.
18.08.2000 n. 267, e s.m.i., come riportato e inserito in calce all'atto;

Acquisito il  parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario  ai  sensi  dell'art.  49,
comma 1  del suddetto decreto,  in  quanto  la  stessa  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, come riportato e inserito in calce
all'atto;

Relatore l'Assessore Giorgio Di Giovangiacomo;

RITENUTO  CHE  LA PROPOSTA PRESENTATA RISPONDE  ALLA VOLONTA'
DI QUESTO ORGANO COLLEGIALE; 

Con voti unanimi, espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

1. DI DARE ATTO che la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

2. DI  APPROVARE  il  progetto  preliminare  avente  ad  oggetto  “INTERVENTI  DI
CONSOLIDAMENTO  E  MITIGAZIONE  DEL  RISCHIO  IDROGEOLOGICO  NEL
TERRITORIO  COMUNALE  in  località  Coste  S.  Agostino”  composto  dai  seguenti
elaborati:

-Relazione  Illustrativa
-Relazione Tecnica
-Studio di Prefattibilità Ambientale
-Prime indicazioni sulla stesura dei Piani di Sicurezza
-Calcolo sommario della spesa
-Tavola Unica- Inquadramento territoriale

1. Documentazione fotografica
2. Planimetria Interventi
3. Sezione e part. costruttivi 

con il seguente quadro economico:

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 77 del 26/02/2015 - Pagina 5 di 8



LAVORI
A) LAVORI               €  265.000,00
B) ONERI PER LA SICUREZZA €    10.000,00
TOTALE € 275.000,00
C) SOMME IN AMMINISTRAZIONE
C01) IVA sui lavori (10% su A + B) €   27.500,00
C02) Rilevazioni ed indagini geologiche, monitoraggi, 
accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche €   15.000,00
C03) Spese generali (3% di D) €   10.370,00
C04) IVA e CNPAIA su C3 + C4 €     2.787,46
C05) Collaudi e consulenze €     2.000,00
C06) Piano particellare di esproprio               €     3.000,00
C07) Imprevisti  e  Lavori in economia €   10.106,33

TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE €    70.763,79
IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO €  345.763,79

3. DI  DARE  ATTO  che  l'opera,  dell'importo  complessivo  pari  ad  €  345.763,79  verrà
finanziata mediante contributo regionale per aree interessate da dissesto idrogeologico
individuate dal vigente Piano Stralcio di Bacino per l'Assetto Idrogeologico (Legge 24
dicembre  2012  n.  228,  pubblicata  sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.  302  del  29  dicembre
(Supplemento Ordinario n. 212) – LEGGE DI STABILITA'), giusta nota della Regione
Abruzzo prot. n. 6688 del 10.02.2015;

4. DI DARE  MANDATO  al  Dirigente  del  V  Settore  all'inserimento  dell'opera  di  che
trattasi nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2015/2017  e nel relativo elenco
annuale  2015  con  imputazione  della  spesa  al  capitolo  29601/7,  Capitolo  di  entrata
795/84.;

5. DI  DARE  ATTO  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l'ing.  Pierluigi
Manetta, Responsabile della Sezione 5. 2;

6. DI PUBBLICARE il presente atto all'Albo pretorio on line del Comune;

7. DI  DICHIARARE,  con  unanime  e  separata  votazione,  il  presente  atto

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 77 del 26/02/2015 - Pagina 6 di 8



immediatamente eseguibile, ai sensi del IV comma dell'art. 134 del TUEL 267/2000. 

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 77 del 26/02/2015 - Pagina 7 di 8



IL PRESIDENTE

SCARAMAZZA PATRIZIA

Letto, approvato e sottoscritto.

Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio del Comune per gg. 15

Dott.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO

Teramo, lì_________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _________________________:

SCARAMAZZA PATRIZIA

consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000.

La stessa viene trasmessa, in elenco, ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

Dopo il decimo giorno dalla pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000.

Teramo, lì_________________

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI CONFORMITA'

F.to

F.to

La presente copia, composta da n ________ facciate dattiloscritte è conforme all'originale esistente agli atti

del Comune.

In carta libera per uso amministrativo.

Teramo, lì_________________

IL SEGRETARIO GENERALE

BRUCCHI MAURIZIO F.toF.to

04/03/2015

26/02/2015

26/02/2015

04/03/2015

Dott.ssa SCARAMAZZA PATRIZIA

Dott.ssa

Dott.ssa

Dott.ssa

SCARAMAZZA PATRIZIA

IL SEGRETARIO GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE

Atto della Giunta del                                                 n.26/02/2015 77

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 77 del 26/02/2015 - Pagina 8 di 8


